
1 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Законом Пермского края от 05 апреля 2022 г. № 59-ПК 

«О правовом просвещении граждан на территории Пермского края», пунктом 6 

части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального округа Пермского края, 

Положением о правовом просвещении и правовом информировании населения 

Пермского муниципального округа Пермского края, утвержденным 

постановлением администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края от 22 июня 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-481,  

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить прилагаемый план мероприятий правового просвещения 

жителей, проживающих на территории Пермского муниципального округа 

Пермского края, на 2025 год. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на  заместителя главы администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края, руководителя аппарата администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края Ермакова С.В. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов

  

Об утверждении плана 
мероприятий правового 
просвещения жителей, 
проживающих на территории 
Пермского муниципального 
округа Пермского края,  
на 2025 год 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-951 от 03.12.2024. Исполнитель: Беляева А.В.
Страница 1 из 9. Страница создана: 03.12.2024 09:10



2 

 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                            №  

 
 

ПЛАН 

мероприятий правового просвещения жителей, проживающих на территории Пермского муниципального округа 
Пермского края, на 2025 год 

 

Наименование мероприятий Срок  

исполнения 

Ответственные  

исполнители 

 

1. Организационно-методические мероприятия 

 

1. Подготовка анализа исполнения плана мероприятий правового 

просвещения жителей, проживающих на территории Пермского 

муниципального округа Пермского края, на 2024 год, утвержденный 

постановлением администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 04.12.2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-968 

до 1 апреля Управление правового 

обеспечения и 

муниципального 

контроля администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края  

2. Мероприятия по совершенствованию нормативных правовых актов и правоприменению в области оказания 

юридической помощи  

населению, правового просвещения и информирования граждан 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-951 от 03.12.2024. Исполнитель: Беляева А.В.
Страница 2 из 9. Страница создана: 03.12.2024 09:10



3 

 

 

2.1. Рассмотрение вопроса о необходимости дополнения 

муниципальных программ мероприятиями, направленными на 

организацию мероприятий, направленных на правовое просвещение 

детей и молодежи с привлечением добровольческих (волонтерских) 

объединений 

до 1 мая  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление образования 

администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края, 

управление по делам 

культуры, молодёжи и 

спорта администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края; 

управление правового 

обеспечения и 

муниципального 

контроля администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

 

3. Мероприятия по привлечению институтов гражданского общества к деятельности по развитию правовой грамотности,  

повышению правовой культуры и правосознания граждан 

 

3.1. Оказание помощи волонтерским движениям по правовому 

просвещению граждан  

постоянно Управление правового 

обеспечения и 

муниципального 

контроля администрации 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-951 от 03.12.2024. Исполнитель: Беляева А.В.
Страница 3 из 9. Страница создана: 03.12.2024 09:10



4 

 

 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

 

4. Мероприятия по совершенствованию правового просвещения и воспитания детей, обучающихся и молодежи 

 

4.1. Подготовка информации об уголовной и административной  

ответственности несовершеннолетних, размещение ее на сайте 

Пермского муниципального округа, в библиотеке и в социальных сетях 

 

до 1 декабря Управление правового 

обеспечения и 

муниципального 

контроля администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края, 

отдел по обеспечению 

деятельности КДНиЗП 

 

5. Мероприятия по повышению правовой грамотности граждан  

 

5.1. Подготовка памятки о сезонных рисках в весеннее время года, 

размещение ее на сайте Пермского муниципального округа, в 

библиотеке и в социальных сетях 

до 1 февраля Управление правового 

обеспечения и 

муниципального 

контроля администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края, 

управление 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-951 от 03.12.2024. Исполнитель: Беляева А.В.
Страница 4 из 9. Страница создана: 03.12.2024 09:10



5 

 

 

территориальной 

безопасности Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

5.2. Подготовка информации по вопросам семейного законодательства, 

размещение ее на сайте Пермского муниципального округа, в 

библиотеке и в социальных сетях 

до 1 апреля Территориальное 

управление 

Министерства 

социального развития 

Пермского края по 

Пермскому 

муниципальному округу 

и Добрянскому 

городскому округу; 

управление правового 

обеспечения и 

муниципального 

контроля администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

5.3. Подготовка информации для граждан о мерах социальной 

поддержки семей с детьми, размещение ее на сайте Пермского 

муниципального округа, в библиотеке и в социальных сетях 

 

до 1 апреля Территориальное 

управление 

Министерства 

социального развития 

Пермского края по 

Пермскому 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-951 от 03.12.2024. Исполнитель: Беляева А.В.
Страница 5 из 9. Страница создана: 03.12.2024 09:10



6 

 

 

муниципальному округу 

и Добрянскому 

городскому округу; 

управление правового 

обеспечения и 

муниципального 

контроля администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

5.4. Подготовка информации по вопросам, возникающим из жилищных 

и земельных правоотношений, размещение ее на сайте Пермского 

муниципального округа, в библиотеке и в социальных сетях 

 

до 1 апреля Управление жилищных 

отношении  

администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края; 

комитет имущественных 

отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального округа; 

управление правового 

обеспечения и 

муниципального 

контроля администрации 

Пермского 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-951 от 03.12.2024. Исполнитель: Беляева А.В.
Страница 6 из 9. Страница создана: 03.12.2024 09:10



7 

 

 

муниципального округа 

Пермского края 

5.5. Подготовка информации о безопасности туризма, размещение ее на 

сайте Пермского муниципального округа, в библиотеке и в социальных 

сетях 

 

до 1 июля Управление 

территориальной 

безопасности 

администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края; 

управление правового 

обеспечения и 

муниципального 

контроля администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

5.6. Подготовка информации о сезонных рисках в летнее время года, 

размещение ее на сайте Пермского муниципального округа, в 

библиотеке и в социальных сетях 

  

до 1 июня Управление правового 

обеспечения и 

муниципального 

контроля администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края, 

управление 

территориальной 

безопасности Пермского 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-951 от 03.12.2024. Исполнитель: Беляева А.В.
Страница 7 из 9. Страница создана: 03.12.2024 09:10



8 

 

 

муниципального округа 

Пермского края 

5.7. Подготовка информации об ответственности граждан за действия, 

характеризующиеся как хулиганство и вандализм, размещение ее на 

сайте Пермского муниципального округа, в библиотеке и в социальных 

сетях 

 

до 1 июля Управление правового 

обеспечения и 

муниципального 

контроля администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

 

6. Мероприятия по развитию информационно-правовых ресурсов администрации,  

в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

6.1. Правовое просвещение и информирование граждан через 

тематические стенды, специализированную рубрику в средствах 

массовой информации и на сайте Пермского муниципального округа   

постоянно 

 

Территориальные и 

функциональные органы  

администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

6.2. Размещение (обновление) информации об изменениях 

законодательства на сайте Пермского муниципального округа  

 

ежемесячно Управление правового 

обеспечения и 

муниципального 

контроля администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-951 от 03.12.2024. Исполнитель: Беляева А.В.
Страница 8 из 9. Страница создана: 03.12.2024 09:10



9 

 

 

6.3. Информирование населения о деятельности администрации, 

функциональных и территориальных органов, функциональных 

подразделений о  наиболее важных событиях, произошедших в округе, 

ходе выполнения плана мероприятий по правовому просвещению 

граждан через средства массовой информации и сайт Пермского 

муниципального округа 

постоянно 

 

Управление правового 

обеспечения и 

муниципального 

контроля администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

6.4. Информирование населения о порядке получения муниципальных 

услуг, совершения юридически значимых действий и типичных ошибок 

при совершении таких действий путем размещения соответствующей 

информации на сайте Пермского муниципального округа  

постоянно 

 

Управление правового 

обеспечения и 

муниципального 

контроля администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края, 

управление социального 

развития администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-951 от 03.12.2024. Исполнитель: Беляева А.В.
Страница 9 из 9. Страница создана: 03.12.2024 09:10

http://pandia.ru/text/category/plani_meropriyatij/

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

